
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1691/2023 del 19-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS.
36/2023 ALL'IMPRESA ROS'E MARI FARM AND GREEN HOUSE SRL PER IL SERVIZIO DI
CATERING E UTILIZZO SALA CONVEGNI IN OCCASIONE DELL'EVENTO "LE GIORNATE
SCIENTIFICHE DELL'ARPAS: I RIFIUTI MARINI: DAL MONITORAGGIO AGLI IMPATTI AMBIENTALI"
- CIG ZE23C6EB3A E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1°giugno 2021;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017;

RICHIAMATO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. N. 36/2023, in materia di amministrazione
trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto ai sensi
dell’art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 è il Direttore del Servizio Supporti Direzionali ing. Marcello
Atzeni interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di
spesa;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

1/5Determinazione n. 1691/2023  del 19-09-2023



decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che al fine di realizzare il seminario dal titolo “Le Giornate scientifiche dell’ARPAS. I rifiuti
marini: dal monitoraggio agli impatti”, è stata individuata la zona di Oristano per ospitare l’evento, in
considerazione della posizione centrale e della particolare attinenza dell’area geografica agli argomenti
trattati ed è, pertanto, necessario procedere all’acquisizione del servizio di catering e utilizzo di una sala
convegni ubicata nella provincia di Oristano nella data del 27 ottobre 2023;  

DATO ATTO che, come puntualmente descritto nella scheda tecnica allegata al presente atto:

-         per organizzare il suddetto evento è necessario l’utilizzo di una sala convegni allestita con
impianti audio e video;

-         che durante l’evento è opportuno organizzare un “Coffee Break” e un “Light Lunch” e pertanto
si rende necessario procedere all’affidamento di un servizio di catering per un numero stimato di
60 partecipanti;

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000
euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023
per le seguenti motivazioni: modesto valore stimato, ubicazione del luogo di svolgimento dell’evento per cui
è necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che al presente appalto si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in
vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs. 36/2023 e ai sensi del DM del Ministero della Transizione
Ecologica del 19 ottobre 2022;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e
appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. N. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo
stimato inferiore a € 140.000,00;

ATTESO che

-         dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 si può
procedere con l’affidamento diretto;

-         l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui questa Agenzia può
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi

2/5Determinazione n. 1691/2023  del 19-09-2023



dell’art. 1, co. 450 della Legge n. 296/2006;

PREMESSO che il RUP ha provveduto a richiedere un preventivo, contenenti le principali condizioni del
servizio, all’operatore economico ROS’E MARI FARM AND GREEN HOUSE Srl operante nel settore nel
territorio oggetto dell’evento;

DATO ATTO che entro i termini prestabiliti è pervenuto il preventivo dell’impresa ROS’E MARI FARM AND
GREEN HOUSE Srl - Località Pauli Cannedu, 09170 Donigala Fenughedu (OR) - Partita IVA
01251170955, per complessivi € 2.300,00 IVA esclusa, acquisito agli atti con prot. n. 30150/2023 del 10-
08-2023;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto ritenuto congruo e allineato
con i valori di mercato con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione,
nonché adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore ROS’E MARI FARM AND GREEN
HOUSE Srl - Località Pauli Cannedu, 09170 Donigala Fenughedu (OR) - Partita IVA 01251170955, per
l’importo di € 2.300,00 IVA esclusa alle condizioni indicate nella scheda tecnica e riportate nel seguente
prospetto economico, consistente nel servizio di allestimento e messa a disposizione della sala convegni e
del servizio di ristorazione per 60 persone, come meglio specificato nell’offerta prevenuta:

Prospetto economico Importi
a)       Utilizzo sala convegni max 60-80 pax (IVA 22%) € 500,00
b)      Servizio di coffee break per 60 persone (IVA 10%) € 300,00
c)       Servizio di light lunch per 60 persone (IVA 10%) € 1.500,00
d)      IVA su voce a) € 110,00
e)      IVA su voci b) e d) € 180,00
f)        Totale prospetto economico complessivo (iva
esclusa)

€ 2.300,00

g)       Totale prospetto economico complessivo (iva
inclusa)

€ 2.590,00

DATO ATTO che l’operatore economico ROS’E MARI FARM AND GREEN HOUSE Srl risulta in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, poiché svolge regolarmente i
servizi per l’organizzazione di eventi pubblici con relativo servizio di ristorazione, anche in favore di enti, tra
cui anche l’Amministrazione regionale – Direzione generale per la difesa dell’ambiente, per la quale ha
recentemente organizzato l’evento CEAS Aperti;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato
dall’appaltatore risulta essere il seguente: CCNL DIPENDENTI PUBBLICI ESERCIZI, SETTORE
RISTORAZIONE;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023; di non richiedere la
garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice in considerazione del ridotto valore economico
dell’affidamento; 

DATO ATTO che

-         ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

3/5Determinazione n. 1691/2023  del 19-09-2023



-         ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in
oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura/del servizio è pari ad € 2.590,00 IVA inclusa e si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 2.590,00 IVA compresa, sul
capitolo “SC01.1071 Missione 01, Programma 01, Azione 01” del bilancio di esercizio in corso, che
contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZE23C6EB3A;

DATO ATTO CHE

-         è stata acquisita la dichiarazione resa dall’impresa ROS’E MARI FARM AND GREEN HOUSE
Srl, ai sensi degli articoli 94,95 e 100 del D. Lgs. 36/2023;

-         si sono concluse positivamente le verifiche relative alla regolarità contributiva del suddetto
operatore economico mediante acquisizione del DURC, nonché alla regolarità del Casellario
ANAC che risulta privo di annotazioni riservate;

DETERMINA

1.    Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D. Lgs. N. 36/2023 il servizio di catering per
60 persone e utilizzo sala convegni in favore dell’impresa ROS’E MARI FARM AND GREEN
HOUSE Srl - Località Pauli Cannedu, 09170 Donigala Fenughedu (OR) - Partita IVA 01251170955
per l’importo di euro 2.300,00 IVA esclusa;
 
2.    Di assumere l’impegno n. 3230000763 per complessivi € 2.590,00 IVA inclusa in favore dell’im
presa ROS’E MARI FARM AND GREEN HOUSE Srl - Località Pauli Cannedu, 09170 Donigala Fe
nughedu (OR) - Partita IVA 01251170955 sul capitolo: SC01.1071 Missione 01, Programma 01,
Azione 01 del bilancio di esercizio 2023-2025 al fine di garantire la copertura finanziaria per la
spesa di cui all’affidamento in oggetto, secondo il prospetto indicato in premessa.  
 

3.     Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.
 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali per gli adempimenti di
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
 
 
    
 

4/5Determinazione n. 1691/2023  del 19-09-2023



Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1691/2023  del 19-09-2023



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36236496 Data richiesta 31/05/2023 Scadenza validità 28/09/2023

Denominazione/ragione sociale ROS'E MARI FARM AND GREEN HOUSE SRL

Codice fiscale 01251170955

Sede legale LOC PAULI CANNEDU ORISTANO OR 09170

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



ROS’E MARI FARM and GREEN HOUSE S.r.l. Loc. Pauli Cannedu – Donigala Fenughedu 09170 ORISTANO
Cap. Soc. € 10.000,00 i.v. R.E.A. Oristano N° OR-351352 - Partita IVA Cod. Fisc. Registro Imprese Oristano N° 01251170955
www. rosemarifarm.it E-mail:marketing@rosemarifarm.it Posta elettronica certificata: rosemari.srl@pec.it Tel. 351 5838866

  

 

Spett.le Arpas
 Direzione Generale Servizio Supporti Direzionali

Oggetto: Preventivo Seminario Arpas 27 Ottobre 2023 dalle 8:30 alle 17:30 

• Sala convegni allestita come segue: 
Impianto audio con casse, mixer e microfoni 
Impianto video con ingresso hdmi  
Connessione wi-fi 
Platea 60-80 pax 
Tavolo relatori  
 
Prezzo a voi riservato € 500,00 + 22% iva 

• Coffee break con bevande calde/fredde (caffè, the, acqua) e dolci (torte o pasticceria 
mignon) 
 
Prezzo a voi riservato € 5,00 a persona (iva 10%) 
 

• Light lunch  
Primo 
Calamarata con pomodori infornati al timo e scaglie di grana 
Secondo 
Arista di maiale con riduzione al Monica di Sardegna e patate al forno 
Secondo Opzione vegetariana 
Torta di Ricotta alle erbe, Pomodori in agrodolce, Insalatina croccante 

Acqua Vino caffè 

Prezzo a voi riservato € 25,00 a persona (iva 10%) 

 
Oristano 09 Agosto 2023


